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»بودجه دانشگاه‌ها تنها کفاف گذراندن امور جاری را می‌دهند«، »چالش 
بودجه؛ دست دانشگاه‌ها را برای پرداختن به حوزه‌های فناوری بسته 
است« و جملاتی از این ‌دست که از یک‌سو نشان‌دهنده وابستگی 
کامل آنها به بودجه‌های نفتی است؛ این مهم را هم یادآوری می‌کند که 
دانشگاه‌ها برای اثرگذاری در عرصه فناوری و حل مشکلات کشور باید 
 پتانسیل دانشگاه‌ها 

ً
خیال‌شان از بعد مسائل مالی راحت باشد. قطعا

این امکان را فراهم می‌کند که بتوانند به‌سمت درآمدزایی حرکت کنند اما 
به نظر می‌رسد وابستگی به بودجه‌های نفتی در تمام بیش از چهاردهه 
گذشته باعث شده این کار چندان هم برایشان آسان نباشد. همچنین 
طی سال‌های اخیر با بدتر شدن شرایط مالی، تنها مسیر پیش روی 
دانشگاه‌ها هم تسریع در ارتباط‌گیری با صنایع در راستای رسیدن به 
منبع درآمد اختصاصی و البته حل چالش‌های آنهاست. مسیری که 
چالش‌های خاص به خودش را هم دارد. مسعود میرزائی‌شهرابی، رئیس 
دانشگاه فردوسی مشهد در گفت‌وگو با »فرهیختگان« معتقد است 
اگر به‌سمت درآمدزایی حرکت نکنیم، عملاً در آینده شرایط به‌مراتب 
بدتری را شاهد خواهیم بود؛ موضوعی که البته رسیدن به آن اهتمام بالای 
رؤسای دانشگاهی و داشتن نگاه ملی فعالان بخش خصوصی و صنعتی 

را می‌طلبد. متن کامل این گفت‌وگو را در ادامه می‌خوانید.

داشتن قراردادهای پژوهشی یکی از مهم‌ترین راه‌ها برای رفع کمبود مالی دانشگاه‌ها 
محسوب می‌شود. در مجموع چقدر توانسته‌ایم به این سمت حرکت کنیم؟

ما امروز 13 دانشگاه برتر در کشور داریم که اساس آنها بر پایه تولید علم می‌چرخد. 
یعنی آنها بودجه نفتی را دریافت و به علم تبدیل می‌کنند که اتفاق مبارکی است 
اما اتفاقاتی که در طول سال‌های گذشته رخ داده، باعث شده تا امروز دیگر 
این دانشگاه‌ها نتوانند به روال سابق ادامه دهند. در اینجا بد نیست نگاهی به 
وضعیت دنیا در این زمینه داشته باشیم. ما سندی به نام استنفورد داریم که 
می‌گوید از سال 2040 میلادی باید از انرژی‌های فسیلی به سمت انرژی‌های سبز 
حرکت کنیم که شامل لیتیوم، مس، اورانیوم و امثالهم می‌شود. لیتیوم در ساخت 
باتری‌ها و مس در ساخت تربیون‌ها استفاده می‌شود و کاربردهای اورانیوم هم 
مشخص است. دنیا امروز به چنین سمتی حرکت کرده است. نکته دیگری که 
من معتقدم دلیل نوشتن این سند بوده، آن است که کشورهای اروپایی معتقدند 
باید از وابستگی به نفت خلاص شوند. البته این مسئله برای امروز هم نیست، 
، 5 و 6 دانشگاه مطرح آمریکا اعلام می‌کنند که باید به  که زمان بوش پدر چرا
عناصری مانند لیتیوم، مس، اورانیوم و تالک دسترسی داشته باشند و بوش 
پدر نیز با لشکرکشی به افغانستان این مواد را تأمین می‌کند. باید به این مسئله 
هم اشاره کنم که تالک ماده اولیه برای ساخت مواد بهداشتی و آرایشی است 
که چون همه این عناصر در افغانستان بود، آمریکا به این کشور حمله کرد. اما 
ما کماکان در خواب تولید علم بودیم و با وجود اینکه چنین اتفاقاتی در غرب 
در حال رخ دادن بوده و هست، ما در کشورمان به دنبال تولید علمیم. روندی که 
باعث شد حتی در سال‌هایی از ترکیه پیشی بگیریم؛ هرچند الان دوم منطقه‌ایم 
یا عربستان در حال نزدیک شدن به ما است اما به صورت کلی در فکر تولید 
علم بوده‌ایم. از طرف دیگر صنعت هم در همه این سال‌ها، نیازهایش را از طریق 
خارج برطرف کرده و بسیار محدود با دانشگاه‌ها برای رفع مسائلش قرارداد منعقد 
کرده است. دلیلش هم این بوده که صنعت اصلا اعتمادی به دانشگاه ندارد. 

، چقدر توانسته‌اید مشکلات  شما به‌عنوان یکی از دانشگاه‌های مهم کشور
مالی‌تان را از مسیر چنین قراردادهایی برطرف کنید؟

خوشبختانه از زمانی که بنده رئیس دانشگاه فردوسی مشهد شده‌ام، تلاش 
ی‌که با فولاد  ی شود، به‌طور کردم تا رابطه بین این دانشگاه با صنعت بازساز
سنگان قراردادی را منعقد کردم. این فولاد آهن را استحصال کرده و باطله آن 
را به فروش می‌رساند و در باطله نیز عناصر و سنگ‌های قیمتی خوبی وجود 
دارد و امروز چندین قرارداد با مبلغی بیش از 20 میلیارد تومان از طریق این 
فولاد به دانشگاه فردوسی مشهد آورده‌ایم. اما واقعیت این است که مسئولان 
مطرح بخش خصوصی و صنعتی تصور می‌کنند دانشگاه‌ها نمی‌توانند 
مشکلات آنها را حل کنند. یعنی معتقدند وقتی به دانشگاه‌ها پروژه می‌دهند، 
چون دانشگاه‌ها به انجام پژوهش در قالب مقاله و پایان‌نامه عادت کرده‌اند، 
یتیکال برای صنعت بنویسند  گویی در پروژه‌ها هم می‌خواهند گزارش تئور
تش است. دلیل این مسئله هم آن  در حالی که صنعت دنبال حل مشکلا
است که تصور می‌کنند دانشگاه وقت کافی نگذاشته تا حل مسائل صنعت 
را در حوزه اجرا تمرین کند؛ به همین دلیل ترجیح می‌دهند راه خودشان را 
ی که در سال جدید  ، کار بروند. البته اتفاقات دنیا می‌طلبد 13 دانشگاه برتر
دانشگاه فردوسی مشهد شروع کرده را دنبال کنند، یعنی عملا باید به سمت 
عقد قراردادهای واقعی برای حل چالش‌های مختلف صنعت یا ایجاد ارزش 

افزوده بیشتر حرکت کنیم.
 

وضعیت بودجه‌ای دانشگاه‌ها در شرایط امروز چقدر دست این مراکز را برای 
انجام فعالیت‌هایی پژوهشی بسته است؟

بودجه دانشگاه فردوسی مشهد با نگاه مثبتی که شهید رئیسی به دانشگاه‌ها 
داشت، امروز 1.2 همت است اما 95 درصد آن صرف حقوق و مزایا می‌شود 
و تنها 5 درصد را می‌توانیم در حوزه فناوری هزینه کنم. هفته گذشته سری به 
یم و  دانشکده کشاورزی زدم، به اعضای هیئت‌علمی گفتم ما دیگر بودجه ندار
باید بروید و مشکلات صنعت را حل کنید تا آنها پول و ارز کشور را به کشورهایی 
مانند چین برای حل مشکلات‌شان نبرند. ما در یک قرارداد توانستیم 20 میلیارد 
تومان پول عاید دانشگاه کنیم. مسئله دیگر اینکه امروز فولاد سبز در دنیا 
یادی لازم است  مطرح است و با توجه به اینکه برای تولید فولاد، مصرف آب ز
یست به‌شدت تخریب می‌شود، دنیا به سمت تولید فولاد  و همچنین محیط‌ز
سبز رفته و در این شرایط چرا مسئولان این فولاد نباید مسائل‌شان را از طریق 
دانشگاه‌های خودمان حل کنند؟ البته نباید این مسئله را هم نادیده گرفت 
که قطعا این بخش می‌خواهد تنها مسئله‌اش را حل کند و اینجا به جای اینکه 
یکال حرکت کنند، به سمت  اساتیدمان به سمت تعریف پروپوزال‌های تئور

تولید مقالاتی بروند که مشکلی از صنعت را حل می‌کند. 

امروز دانشگاه‌های مهم دنیا سهم بالایی از تأمین مالی را از طریق چنین قراردادهایی 
دنبال می‌کنند. اگر دانشگاه‌های ایرانی به این نقطه برسند، چه تحولاتی را 

می‌توانند رقم بزنند؟
در دانشگاهی به نام استنفورد 80 درصد بودجه عمومی از طریق درآمد 
گر بتوانیم 80  یم، ا اختصاصی است. یعنی وقتی ما 1.2 همت بودجه دار
درصد آن را از طریق درآمد اختصاصی تأمین کنیم، رقمی معادل 900 میلیارد 
تومان وارد دانشگاه می‌شود. می‌دانید با این کار چقدر دانشگاه زنده می‌شود؟ 
تش حل شده هم ارز از کشور خارج  اگر چنین روزی برسد، هم صنعت مشکلا
نمی‌شود و هم ما توانسته‌ایم پول به دانشگاه تزریق کرده و هم اشتغال دانش‌بنیان‌ 
تأمین می‌شود. اما اگر بخواهیم به همین سبک و سیاق  45سال گذشته ادامه 

دهیم، یعنی بودجه نفتی را بگیریم و آن را تنها به مقاله تبدیل کنیم؛ راه به جایی 
نخواهیم برد. نکته مهم دیگر آن است که در حوزه مقالات هم در پازل غربی‌ها 
بازی می‌کنیم؛ چراکه آنها چالش‌های صنعتی‌شان را در قالب یک مقاله منتشر 
می‌کنند. در مقابل ما مقالات آنها را دیده و ازشان الگو می‌گیریم و پروپوزال‌ها را 
هم بر همین اساس تعریف می‌کنیم؛ درنهایت نیز پازل آنها را تکمیل می‌کنیم. 
واقعیت آن است که ما امروز به یک کارگر بی‌جیره و مواجب برای آنها تبدیل 

شده‌ایم که باید جلوی چنین اتفاقی را گرفت. 

، حتی 13 دانشگاه اول هم آن‌طور که باید  اصلی‌ترین دلایلی که دانشگاه‌های کشور
به سمت درآمدزایی از محل قراردادهای پژوهشی حرکت نکرده‌اند را چه می‌دانید؟
جسارت، باانگیزه بودن و جوان بودن رئیس دانشگاه می‌تواند الزامات لازم را 
برای حرکت به سمت عقد قراردادها تأمین کند. البته منظور از جوان بودن، از 
لحاظ سنی نیست. اما رئیس دانشگاهی که بخواهد در اتاق خود بماند قطعا 
نمی‌تواند رضایت بخش خصوصی و صنعتی را برای قراردادها تأمین کند. 
قطعا رؤسای دانشگاه‌ها باید حوصله پیگیری این مسائل و دغدغه‌مندی 
بالایی داشته باشند؛ به‌ویژه در این 13 دانشگاه که باید بتوانند درآمدزایی 
برای خودشان ایجاد کنند. مقام‌معظم‌رهبری در دیداری که با مسئولان دولت 
یم،  یم و همچنین پول هم کم دار چهاردهم داشتند، عنوان کردند وقت کم دار
در حالی که تا به حال چنین مسئله‌ای را از زبان ایشان نشنیده بودیم. به قول 
شما در بازگشایی و شروع سال تحصیلی، رئیس‌جمهور هم به این مسئله اشاره 

کرد که این نشان می‌دهد حتما باید به این سمت حرکت کنیم. 
یکی از چالش‌های ما این است که جسارت در بین رؤسای دانشگاه‌ها کم 
است. یعنی آنها تصور می‌کنند باید بروند به اصطلاح التماس بخش خصوصی 
و فلان مسئول را کنند تا شاید بتوانند قراردادی را منعقد کرده و از طریق آن درآمد 
داشته باشند. هرچند قطعا باید به اصطلاح بدو بدو داشته باشند اما مسئله 
اصلی این است که آنها چنین پستی را قبول کرده‌اند و قطعا باید برای رسیدن 
به اهداف‌مان کار کنیم. البته بخش خصوصی هم باید نگاه ملی به قضیه 
داشته باشد. گاهی می‌شنویم در بخش خصوصی می‌گویند، اگر بخواهیم 
مشکلات‌مان را از طریق دانشگاه‌های داخلی حل کنیم، آن وقت سفرهای 
خارجی‌مان کاهش پیدا می‌کند؛ هرچند امیدوارم چنین روایت‌هایی اشتباه 
باشد اما باید این نگاه را تغییر داد تا از این طریق بتوانیم ثروت‌آفرینی داشته 
باشیم. نمی‌توان یک‌سری از ویژگی‌ها را نادیده گرفت. ایرانی در دنیا به نخبگی 
شهره است و مقام‌معظم‌رهبری هم از حوزه علم و فناوری کشور حمایت می‌کنند 
و دولت سیزدهم و چهاردهم هم دنبال این حوزه بوده و هستند؛ پس لازم است 

بتوانیم در این عرصه نقش جدی‌تری داشته باشیم. 

با توجه به تورم سالانه، طبیعتا در آینده مشکلات بیشتری را برای دانشگاه‌ها 
خواهیم داشت. تصور می‌کنید تداوم این شرایط چه مسیری را پیش روی آموزش 

عالی خواهد گذاشت؟
گر دانشگاه‌ها به این سمت نروند، حتما مشکلات عدیده‌تری را برای کشور  ا
خواهیم داشت. امروز نسل زد زمزمه‌هایی از این دست دارند که دیگر پاس 
کردن واحدهای درسی به چه دردشان می‌خورد یا چرا از همان اول صاحب 
گر می‌خواهیم اقتصاد  شغل نیستند؟ در این وضعیت الزام آن است که ا
دانش‌بنیان رونق پیدا کند، باید به سمت چنین پروژه‌هایی حرکت کنیم. 
یعنی من استاد دانشگاه 5 نفر از دانشجویان و دکتری‌ام را به فولاد سنگان ببرم 
گذار کنم.  و چند مورد از مهم‌ترین مشکلات این بخش را به این دانشجویان وا
، علاوه‌بر توفیقاتی که برای حل مشکلات پیدا می‌کنیم،  قطعا در طول مسیر

خود به خود باعث می‌شود تا مسئولان این فولاد، خودشان پیشنهاد دهند 
که برخی از دانشجویان را بعد از فارغ‌التحصیلی استخدام ‌کنند. خبر بد این 
ی ما در کشور بسیار پایین است. مثلا در همین فولاد سنگان  است که بهره‌ور
هنوز فناوری و نوآوری لازم برای رفتن به اعماق بیشتر زمین و استحصال فلزات 
یم و این صنعت در عمق‌های پایین کار را دنبال می‌کند، در  از آنجا را ندار
یم و دانشجوی ایرانی تلاش کند تا بتوانیم به  حالی که باید به این سمت برو
نَا، 

َ
همْ سُـــبُل نَهدِیَنَّ

َ
ی‌ها برسیم. خدا در قرآن می‌گوید جَاهدُوا فِینَا ل این فناور

ی از یافته‌های دانشمندان به دلیل کمک خداوند است  یعنی معتقدم بسیار
که به ذهن آنها می‌رسد اما همین آیه نشان می‌دهد قطعا خودمان نیز باید در 
یم، دانشگاه‌ها  گر ما به سمت ارتباط با صنعت نرو یم. ا این مسیر قدم بردار
فقیر شده، ایجاد اشتغالی نخواهیم داشت و قطعا مشکلات اجتماعی و 
فرهنگی بیشتر خواهد شد. برای جلوگیری از چنین مسائلی لاجرم باید به 
یم. ما ظرف یک ماه رایزنی توانستیم 20  سمت تحقق این مسئله پیش برو
میلیارد تومان درآمد داشته باشیم. همچنین به صورت غیرمستقیم بستر 
را برای ترغیب ازدواج در میان دانشجویان به‌ویژه دکتری که می‌تواند با 
چنین پروژه‌هایی درگیر شده و درآمدزایی داشته باشد، فراهم کنیم. نفت 
یک زمان قیمت بالایی داشت و به راحتی به فروش می‌رسید اما امروز دیگر 
چنین شرایطی را ندارد و طبیعتا مشکلات در آینده بیشتر هم خواهد شد. 

پیش‌بینی‌تان برای درآمدهای اختصاصی تا پایان سال چقدر است؟
پیش‌بینی ما این است که می‌توانیم تا پایان امسال رقمی معادل 50 میلیارد تومان 
دیگر قرارداد داشته باشیم. نکته دیگری که باید به آن اشاره کنم، این است که در 
قانون جهش تولید دانش‌بنیان، بحث معافیت مالیاتی مطرح شده. از قبل این 
، 20 میلیارد تومان پول به حساب دانشگاه واریز شده و رؤسای  معافیت تا امروز
یادی  دانشگاه‌ها نباید از این قانون غفلت کنند. ما قوانین و ماده‌واحدهای ز
یم که می‌توان از قبل آنها پول جذب دانشگاه‌ها کرد، ولی باید به این قوانین  دار

توجه کرد و در راستای استفاده حداکثری از آنها گام برداشت. 

برگزاری مراسم جشن ازدواج دانشجویی و حضور زوج‌ها در مشهد برای شرکت در 
مراسم »همسفر تا بهشت« را باید جزء مهم‌ترین برنامه‌های فرهنگی آموزش عالی برای 
تسهیل ازدواج دانشجویان دانست؛ موضوعی که بهانه‌ای برای جمع شدن اهالی 
رسانه در نهاد نمایندگی مقام‌معظم‌رهبری در دانشگاه‌ها شد تا پای صحبت‌های 
مصطفی رستمی رئیس نهاد و  مهدی فاطمی‌پور معاون فرهنگی نشسته تا در جریان 
آخرین اقدامات برای برگزاری بیست‌وهفتمین دوره ازدواج دانشجویی قرار بگیرند.

رستمی با بیان اینکه ازدواج از موضوعات مهم اجتماعی، فرهنگی و دینی کشور 
گاهانه و بهنگام از موارد مورد  و مسئله راهبردی جامعه ماست، گفت: »ازدواج آ
کید رهبری است. براساس اسناد بالادستی مثل سند دانشگاه اسلامی و سایر  تأ
سیاست‌های نظام در موضوع جمعیت، موضوع ازدواج بسیار مهم است.« رئیس 
گاهانه بهنگام و ساده  نهاد نمایندگی رهبری در دانشگاه‌ها تصریح کرد: »ازدواج آ
جزء مأموریت‌های دانشگاه‌ها در آموزش عالی است. طرح ملی همسفر تا بهشت 
برای توسعه نشاط زندگی سالم و امید در فضای دانشگاهی تشکیل شد و به تسهیل 
ازدواج دانشگاهی می‌پردازد. ما در فضای جدید به ازدواج به‌عنوان موضوع راهبردی 
نگاه می‌کنیم. تجربه ازدواج دانشجویی یکی از تجربه‌های موفق در ازدواج بوده است. 
مطالعات آماری که صورت ‌گرفته تأیید می‌کند ازدواج دانشجویی جزء موفق‌ترین 

ازدواج‌ها ازنظر پایداری ازدواج است.«

   ثبت‌نام دور جدید ازدواج دانشجویی از 5 آبان
او بیان داشت: »فروپاشی خانواده و طلاق در ازدواج دانشجویی با کمترین آمار مواجه 
است، براساس آمارهای موجود طی ۱۰ سال اول زندگی که با ازدواج دانشجویی تشکیل 

شده فروپاشی ازدواج و طلاق حدود ۵ درصد بوده است.«
رئیس نهاد نمایندگی رهبری در دانشگاه‌ها با اشاره به جزئیات بیست‌وششمین دوره 
ازدواج دانشجویی گفت: »در دوره گذشته که از ۷ آذر ۱۴۰۲ تا ۲۵ اردیبهشت امسال 
بود ۳۵ کاروان با ظرفیت ۲۰۰ زوج به مشهد مقدس مشرف شدند و طرح همسفر تا 
بهشت برای آنها اجرا شد. سازماندهی ازدواج دانشجویی متناسب با تقویم دانشگاه‌ها 
انجام شد، سال گذشته بیش از ۱۰ هزار و ۳۵۰ زوج دانشجو ثبت‌نام کردند و ۷ هزار 

و ۳۵۰ زوج به مشهد مقدس اعزام شدند.«
وی ادامه داد: »۱۸ ساعت آموزش مهارت زندگی برای زوج‌های دانشجو برگزار شد، 
همچنین هزار و ۱۶۰ زوج از مشاوره‌های فردی و خانوادگی استفاده کردند. ارتباط 
با مشاوره و مشاوران خوب از عوامل تثبیت‌کننده زندگی در ابتدای دوره تشکیل 
خانواده است‌. همچنین هشت‌ساعت برنامه فرهنگی برای زوجین برقرار شد. براساس 
نظرسنجی‌ای که از تمام شرکت‌کنندگان این دوره صورت گرفت میزان رضایت از دوره 

۸۷ درصد بوده است.« رستمی با اشاره به بیست‌وهفتمین دوره ازدواج دانشجویی با 
بیان اینکه از شروط ثبت‌نام این است که یکی از زوجین در زمان ثبت‌نام حتماً باید 
دانشجو باشد، گفت: »ثبت‌نام بیست‌وهفتمین دوره ازدواج دانشجویی ۵ آبان ۱۴۰۳ 
آغاز شده و تا ۳۰ آبان ادامه دارد. تاریخ عقد مجاز برای ثبت‌نام دانشجویان در این 
دوره ابتدای سال ۱۴۰۲ تا ‌۳۰ مهر ۱۴۰۳ است. دانشجویان برای ثبت‌نام در این دوره 
به سامانه ازدواج دانشجویی به نشانی ezdevaj. nahad. ir مراجعه و ثبت‌نام کنند. 
اعزام‌ها از ۲۶ آبان ۱۴۰۳ تا ابتدای ماه رمضان است. برنامه‌های آموزشی با موضوع 

جمعیت و فرزند‌آوری نیز طراحی شده‌اند.«

   دستگاه‌های اجرایی جدی‌تر 
پای‌کار ازدواج دانشگاهیان بیایند

، معاون فرهنگی و سیاسی نهاد نمایندگی رهبری در  در ادامه مهدی فاطمی‌پور
دانشگاه‌ها با بیان اینکه نهاد نمایندگی مقام‌معظم‌رهبری در دانشگاه‌ها به دلیل 
رسالتی که دارد باید نقش ویژه‌ای در حوزه آموزش داشته باشد، گفت: »بنابراین انواع 
کارگاه‌های آموزشی برای دانشجویان در زمان قبل ازدواج، بعد از عقد و بعد ازدواج 
برگزار می‌شود. برای دانشجویان بعد از ازدواج در حوزه فرزند‌آوری و تربیت فرزند، حل 

تعارضات در خانواده و کارگاه و دوره‌های آموزشی برگزار می‌شود.«
معاون فرهنگی نهاد نمایندگی مقام‌معظم‌رهبری در دانشگاه‌ها در پاسخ به سؤال 
»فرهیختگان« مبنی‌بر مهم‌ترین دستاوردهای ستاد ازدواج دانشگاهیان گفت: »در 

این ستاد حدوداً 26 دستگاه عضوند که هرکدام از آنها باید بتوانند اقداماتی را در 
راستای تسهیل امر ازدواج این قشر انجام دهند. در همین راستا علاوه‌بر تشکیل 
جلسات این ستاد، یک کارگروه دائمی را ذیل ستاد داریم که نماینده دستگاه‌ها در 
آن حضور دارند و فرایند اجرایی و عملیاتی ستاد در جلسات بحث و بررسی‌شده 
کید بر اینکه در یک سال  و بین دستگاه‌ها رفت‌وبرگشت‌هایی داشته‌ایم.«او با تأ
گذشته با تمام این دستگاه‌ها جلسات جداگانه‌ای داشتیم و محور این جلسات 
نیز نحوه کمک این دستگاه‌ها با هدف ترویج و گسترش ازدواج در دوره دانشجویی 
بوده است، گفت: »جلسات متعددی درخصوص پیگیری وضعیت خوابگاه‌های 
متأهلی نیز داشته‌ایم، همچنین برخی از برنامه‌ها مانند زوج مانا خروجی همین ستاد 
محسوب می‌شود. البته نگاه‌مان آن است که اگر دستگاه‌ها جدی‌تر پای‌کار بیایند، 
قطعاً ستاد هم می‌تواند مؤثرتر و مفیدتر وارد میدان شود و کارهای عملیاتی خود را دنبال 
کند.« فاطمی‌پور درباره سهم نهاد نمایندگی مقام‌معظم‌رهبری در دانشگاه‌ها برای 
اجرای قانون جوانی جمعیت گفت: »براساس این قانون تکالیفی مستقیم بر دوش ما 
گذاشته‌ شده که ازجمله آن می‌توان به حوزه مراکز مشاوره در دانشگاه‌ها و همچنین 
سبک زندگی ایرانی- اسلامی اشاره کرد. البته حوزه‌هایی مانند خوابگاه متأهلی هم 
با اینکه مستقیماً برعهده ما نبوده و جزء وظایف ستاد است، اما تلاش کرده‌ایم در 
این زمینه هم پیگیری‌های جدی را داشته باشیم.«معاون فرهنگی نهاد نمایندگی 
مقام‌معظم‌رهبری در دانشگاه‌ها در توضیح بیشتر این مسئله گفت: »همچنین کار 
دیگری که با هدف تحقق این قانون انجام دادیم، بحث راه‌اندازی ادارات سبک 

زندگی ایرانی - اسلامی و تقویت مراکز مشاوره در دانشگاه‌ها بوده است؛ تا جایی که 
هم آیین‌نامه این مراکز تغییر کرده‌اند و هم ساختار و رویکرد فعالیت مراکز مشاوره را 
متفاوت کرده‌ایم؛ به‌طوری‌که فعالیت آنها از بیماریابی به‌سمت فعالیت‌های ترویجی 

و گفتمان‌سازی حرکت کرده است.«

   اولین جشن ازدواج دانشجویی 
در اصفهان برگزار شد

او گفت: »سامانه زندگی برخط در حوزه آموزش فعالیت کرده و محتواهای خوبی در 
حوزه پشتیبانی مهارت موردنیاز خانواده‌ها در این سامانه ایجاد شده که دانشجویان 
می‌توانند با ثبت‌نام در این سامانه از محتوای آن استفاده کنند. مسئله مهم دراین‌باره 
آن است که الزامی وجود ندارد تا استفاده‌کنندگان از سامانه مذکور دانشجو باشند.« 
معاون فرهنگی و سیاسی نهاد نمایندگی رهبری در دانشگاه‌ها به جشن‌های ازدواج 
دانشجویی اشاره کرد و گفت: »بیش از ۱۰۰ جشن ازدواج دانشجویی سال گذشته در 
دانشگاه‌ها برگزارشده؛ به‌اضافه ۳۰ برنامه که در مشهد مقدس داشتیم. همچنین ما 
شب گذشته جشن ازدواج دانشجویی را با ۶۵۰ زوج از دانشگاه‌های استان اصفهان 

را برگزار کردیم که اولین جشن ازدواج دانشجویی در سال جاری است.«
فاطمی‌پور در ادامه به واسطان ازدواج‌های دانشجویی اشاره کرد و گفت: »دوره‌هایی 
برای عزیزانی برگزار کردیم که علاقه‌مند به حمایت از تشکیل خانواده و وساطت 
ازدواجند، در زمینه ازدواج دانشجویی مشاورانی نیز  را تربیت کرده‌ایم.«وی افزود: 
»کارگاه‌های آموزشی برای دانشجویان مجرد برگزار و یک درس دو واحدی »دانش 
خانواده« برای دانشجویان تهیه کرده‌ایم که هرسال ۳۰۰ هزار دانشجو در این کلاس‌ها 
شرکت می‌کنند. سامانه همرسان را راه‌اندازی کرده‌ایم که دفتر این سامانه در ۴۵ 
دانشگاه کشور ایجاد شده است. دانشجویان به‌صورت برخط در این سامانه ثبت‌نام 
کرده، علاقه‌مندی، شروط و اطلاعات موردنیاز را ثبت و سامانه را رصد می‌کنند، سپس 
از طریق مشاور و خانواده‌ها کمک می‌شود تا گزینه موردنظر برای ازدواج معرفی شود.« 
فاطمی‌پور افزود: »درباره برنامه دردانه اصلاحاتی داشتیم و آن را به‌سمت فرهنگ‌سازی 
و گفتمان‌سازی فرزند‌آوری هدایت کردیم و حداقل‌های آموزشی و تشویقی برای این 
برنامه داشته‌ایم و درخواست ما از دستگاه فعال در این حوزه این است که به زمان 
طلایی ازدواج توجه کنند؛ چراکه عدم توجه به این موضوع موجب افزایش سن ازدواج 
می‌شود.«معاون فرهنگی و سیاسی نهاد نمایندگی رهبری در دانشگاه‌ها در توضیح 
بیشتر وضعیت این برنامه در پاسخ به سؤال یکی از رسانه‌ها پیرامون وضعیت تأمین 
مالی این طرح گفت: »این طرح به‌صورت جداگانه در بعضی دانشگاه‌های کشور 
... درطول ترم برای دانشجویانی که صاحب فرزند می‌شوند اجرا  در غالب جشن‌ها و
می‌شود. ضمن اینکه طرح دردانه به ستاد ملی جمعیت نیز ارسال شده، اما اگر منابع 

مالی تأمین نشود و حامی پیدا نکنیم به همین حد اکتفا خواهیم کرد.«

رئیس دانشگاه فردوسی مشهد در گفت‌وگو با »فرهیختگان«: 

به کارگر  بی‌جیره و مواجب برای غربی ها در تولید علم تبدیل نشویم
 برای رفع دغدغه‌های نسل زد باید به سمت قراردادهای پژوهشی رفت

معاون فرهنگی نهاد نمایندگی مقام‌معظم‌رهبری در دانشگاه‌ها در پاسخ به »فرهیختگان« خبر داد

کز مشاوره در راستای تحقق قانون جوانی جمعیت تقویت برنامه‌های ترویجی مرا
زهرا رمضانی

خبرنگار گروه دانشگاه 

زهرا رمضانی
خبرنگار گروه دانشگاه 


